
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
ZA ROK 2023 | SOCIÁLNÍ KLINIKA, Z. Ú.





OBSAH

Úvodní slovo

Poslání Sociální kliniky

Sociální klinika v číslech za rok 2023

Zpětné vazby klientů Sociální kliniky

Významní dárci 2023

Tým Sociální kliniky

Mediální výstupy v roce 2023

Účetní rozvaha 2023

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

2

4

6

12

14

16

18

20



ÚVODNÍ
SLOVO1.



∙Sociální klinika | Výroční zpráva 2023 32

Vážení přátelé a příznivci Sociální kliniky,

opět jsme společně dokázali, že Sociální klinika má své nezastupitelné 
místo v dostupnosti poskytování psychoterapeutických a krizových 
služeb. Celým rokem nás provázela celospolečenská únava, vyčerpání 
a všudypřítomná nejistota po dlouhém covidovém období a měsících 
plných obav o bezpečnost v Evropě.

Podporovali jsme celý náš tým, poskytovali supervize, intervizní sdílení 
a vzdělávali se. Pečovali jsme o vzájemné dobré vztahy a navazovali 
spolupráce s organizacemi, které pomáhají, pečují nebo dobrovolničí. 
Věnovali jsme energii našim dárcům a podporovatelům.

Sociální klinika se zapojila do Týdne duševního zdraví, diskutovala 
a prezentovala své služby na tematických setkáních odborníků 
i veřejnosti, poskytovala rozhovory, psala články a texty. Veřejnosti skrze 
média promlouvaly slovem, hlasem a srdcem zakladatelky a odborné 
garantky Sociální kliniky – Yvonna Lucká a Barbora Janečková – s mottem 
„Služba ze srdce, protože to máme všichni“.

Největší poděkování patří našim terapeutům, krizovým interventům, 
supervizorům a týmu kanceláře. Zvláštní poděkování patří také našim 
úctyhodným podporovatelům a tichým dárcům, kteří s námi bez 
přestání „pomáhají lidem vystrčit hlavu nad hladinu“.



POSLÁNÍ
SOCIÁLNÍ KLINIKY2.
Posláním Sociální kliniky je poskytovat kvalitní terapeutické 
služby lidem v náročných životních situacích, kteří si 
tyto služby nemohou dovolit, ale chtějí na sobě pracovat 
a hledají změnu, uvědomujíc si svou zodpovědnost.



∙Sociální klinika | Výroční zpráva 2023 54

Příběh Sociální kliniky začal v roce 2014 jako projekt Českého institutu 
biosyntézy. Barbora Janečková a Yvonna Lucká ji založily v reakci na 
nedostatek dostupné terapie hrazené ze zdravotního pojištění v Česku. 
Počet potřebných stále převyšuje kapacity terapeutů hrazených ze 
zdravotního pojištění.

Sociální klinika dnes poskytuje krátkodobou terapii a 3 online krizové 
konzultace. Přijetí do krátkodobé terapie (nejvýše 12 sezení) předchází 
mapovací rozhovor, který určí hlavní téma terapie nebo doporučí 
vhodnější službu.

Projekt byl oficiálně zahájen v září 2014 a jeho základní tým tvořilo 
24 dobrovolných terapeutů. V únoru 2015 získala Sociální klinika 
ocenění SozialMarie za sociálně inovativní projekty. Klinika se udržuje 
v dobré kondici, posiluje odborné vzdělávání svého týmu a přijímá 
nové terapeuty a krizové interventy, kteří pracují bez nároku na 
finanční odměnu.

Na konci roku 2023 pro Sociální kliniku pracovalo 110 terapeutů, kteří 
poskytovali terapie osobně i online. Zájemců o krátkodobou terapii bylo 
473, z nichž 173 klientů využilo 1346 hodin terapie. Službu 3 online 
konzultací realizoval tým 28 krizových interventů, který poskytl 95 
osobám celkem 181 online konzultací, tj. 9461 minut.



SOCIÁLNÍ KLINIKA 
V ČÍSLECH ZA ROK 20233.
V roce 2023 jsme registrovali 473 zájemců o krátkodobou 
terapii. Mapovací rozhovor jsme poskytli 163 osobám,  
z toho jsme uzavřeli spolupráci se 173 klienty. Tým 110-
ti terapeutů Sociální kliniky poskytl celkem 1346 hodin 
terapeutických sezení. 



MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ ZÁJEMCŮ O
KRÁTKODOBOU TERAPII 2014 - 2023 

KRÁTKODOBÁ TERAPIE ZA ROK 2023

0 200 400

2014 53

2015 127

2016 207

2017 295

2018 374

2019 368

2020 295

2021 413

2022 477

2023 473

CELKOVÉ ÚDAJE  2014 - 2023  
KRÁTKODOBÁ TERAPIE 2014 - 2023

ZÁ
JE

M

CŮ
 O KRÁTKODOBOU TERAPII PO

ČE
T 

HODIN KRÁTKODOBÉ TERAPIE

K
LI

EN
TŮ

 KRÁTKODOBÉ TERA
P…

3082 10568

1105

Sociální klinika | Výroční zpráva 2023 7∙6

KRÁTKODOBÁ TERAPIE



KDO A ODKUD SE K NÁM HLÁSIL
KRÁTKODOBÁ TERAPIE ZA ROK 2023

PRAHA
59%

OSTATNÍ
30%

STŘEDOČESKÝ KRAJ
11%

80 %

20 %

ŽENY

MUŽI

CELKOVÝ POČET ZÁJEMCŮ
KRÁTKODOBÁ TERAPIE ZA ROK 2023

VY
UŽ

ILO SLUŽEB SOCIÁLNÍ KLINIKY

NA

ŠLO POMOC JINDE

85% 15%

Celkový počet přihlášených zájemců 
o krátkodobou terapii bylo 473.

VĚKOVÉ ROZLOŽENÍ ZÁJEMCŮ 
KRÁTKODOBÁ TERAPIE ZA ROK 2023

0 20 40 60

PRŮMĚRNÝ VĚK 31

NEJNIŽŠÍ VĚK 13

NEJVYŠŠÍ VĚK 77

MUŽI PRŮMĚR 29

ŽENY PRŮMĚR 31

POSTAVENÍ ZÁJEMCŮ NA TRHU PRÁCE
KRÁTKODOBÁ TERAPIE ZA ROK 2023

STUDENTI
35%

ZAMĚSTNANCI
25%

DŮCHODCI
12%

NEZAMĚSTNANÍ
10%

MUŽI/ŽENY NA RD
10%

OSVČ
8%



OSOBNÍ FORMA A ONLINE SEZENÍ 
KRÁTKODOBÁ TERAPIE ZA ROK 2023

0% 20% 40% 60%

ONLINE FORMOU 22%

OSOBNÍ FORMOU 78%

Z celkových 1346 sezení proběhlo 

0% 10% 20% 30%

POUZE ONLINE 13%

KOMBINACE ONLINE A OFFLINE 35%

KDY ZÁJEMCI ZAČALI POCIŤOVAT 
POTŘEBU ODBORNÉ POMOCI

KRÁTKODOBÁ TERAPIE ZA ROK 2023

0% 20% 40%

TÝDNY 6%

MĚSÍCE 29%

ROKY 51%

DNY 4%

JAK RYCHLE NASTUPUJÍ KLIENTI 
DO TERAPIE

KRÁTKODOBÁ TERAPIE ZA ROK 2023

1 PRACOVNÍ DEN
 je rychlost vyřízení přihlášky od přijetí, kdy dostává klient odpověď od

koordinátorky SK - buď pozvání k Mapovacímu rozhovoru, nebo doporučení
do jiné, vhodnější služby. 

12 DNÍ
 je počet dní mezi přihlášením a Mapovacím rozhovorem.

10 DNÍ
 je počet dní mezi Mapovacím rozhovorem a vstoupením do krátkodobé

terapie.

24 DNÍ 
je počet dní od přihlášení a vstupem do krátkodobé terapie.

JAK SE O NÁS KLIENTI DOZVÍ
KRÁTKODOBÁ TERAPIE ZA ROK 2023

0% 10% 20% 30%

DOPORUČENÍ OD ZNÁMÉHO 38%

DOPORUČENÍ ODBORNÍKA 37%

INTERNET A MÉDIA 14%

DOPORUČENÍ OD BÝVALÉHO KLIENTA SK 11%

∙Sociální klinika | Výroční zpráva 2023 98



ODKUD SE K NÁM KLIENTI HLÁSILI
3 ONLINE ZA ROK 2023

PRAHA
40%

STŘEDOČESKÝ KRAJ
15%

OSTATNÍ vč. zahraničí
10%

JIHOMORAVSKÝ
7%

CELKOVÉ ÚDAJE  2020 - 2023  
3 ONLINE  2020 - 2023

ZÁJEMCŮ O 3 ONLINE

PO
ČE

T 3 ONLINE KONZULTACÍ

PO
ČE

T MINUT KONZULTACÍ

338 592

32389

POČET ZÁJEMCŮ O 3 ONLINE
3 ONLINE ZA ROK 2023

0 50 100 150

POČET ZÁJEMCŮ 95

POČET LIDÍ, KTEŘÍ SLUŽBU VYUŽILI 73

POČET POSKYTNUTÝCH KONZULTACÍ 181

VĚKOVÉ ROZLOŽENÍ ZÁJEMCŮ 
 3 ONLINE ZA ROK 2023

0 20 40 60

PRŮMĚRNÝ VĚK 36

NEJNIŽŠÍ VĚK 17

NEJVYŠŠÍ VĚK 71

Projekt 3 online konzultace (dříve Online psychologické poradenství) vznikl v březnu 2020
v reakci na zvyšující se nároky na pracovníky pomáhajících profesí v souvislosti s počínající 
pandemií covidu-19. Za dobu fungování projektu jím prošlo 338 klientů. Tým 30 krizových 
interventů celkem poskytl 592 krizových konzultací v celkové délce 32389 minut.

3 ONLINE KONZULTACE



NEJČASTĚJŠÍ EMOCE KLIENTŮ NA ZAČÁTKU
 3 ONLINE
3 ONLINE ZA ROK 2023

0% 20% 40%

SMUTEK 43%

ÚZKOST 40%

STRACH 28%

DEPRESIVITA 15%

PRÁCE S KRIZÍ BĚHEM KONZULTACE
SPOČÍVALA

3 ONLINE ZA ROK 2023

0% 10% 20%

ve stabilizaci emočního stavu 17%

ve zklidnění a stabilizaci tělesného neklidu 5%

v práci s katastrofickým scénářem 7%

v obnově a zpevnění vnitřních opor a zdrojů 28%

v obnově a zpevnění vnějších opor a zdrojů 15%

v propracování plánu do blízké budoucnosti 26%

netýká se 2%

CO ZÁJEMCE O 3 ONLINE TRÁPÍ
3 ONLINE ZA ROK 2023

Práce v pečovatelské službě, nerovný přístup vedoucích. pracovníků,
celkové vyčerpání.
Vyčerpání, péče o děti, vyhoření, úzkosti.
Hospitalizace dcery, vina, výčitky, vyčerpání.
Krize v manželství.
Po rozvodu, malé dítě, hledání práce po rodičovské, soudy o dítě.
Vyčerpání, samota, stresy.
Profesní vyhoření, nechuť dále pracovat v oboru.
Celkové vyčerpání z dlouhodobého nasazení na Ukrajině i
předchozích let bez delšího volna; ztráta motivace; pocit vykořenění
od života doma v Česku.
Osamělost.

DÉLKA  A POČTY KONZULTACÍ
3 ONLINE ZA ROK 2023

0% 20% 40% 60% 80%

KONZULTACE VÍCE JAK 45 MINUT 92%

Průměrná délka konzultace činila 54 minut

0% 20% 40% 60%

1 KONZULTACE 24%

2 KONZULTACE 14%

3 KONZULTACE 62%

Počet poskytnutých konzultací klientovi

∙Sociální klinika | Výroční zpráva 2022 1210



ZPĚTNÉ VAZBY 
KLIENTŮ SOCIÁLNÍ KLINIKY4.



"

"
"
"

"

"

"

"

∙Sociální klinika | Výroční zpráva 2023 1312

Umět více komunikovat negativní věci s lidmi, umět pracovat sama se sebou a se svou hlavou, pochopit, 
že ne každý to se mnou myslí zle.

Dala mi možnost chodit na terapii, i když bych si to nemohl většinou dovolit finančně. Díky tomu jsem získal 
zpátky nějakou stabilitu ve svém životě.

Předtím jsem neměla vůbec náhled na to, co od terapie očekávat. Teď už vím, jak se dál mohu po skončení 
rozvíjet, eventuálně co dělat dál. Samotné sezení byly velmi nápomocné v řešení některých mých problémů 
a naučila jsem se, jak dále s nimi pracovat.

Sociální klinika mi poskytla místo, kam jsem chodila vyjádřit své emoce a čelit svým problémům. Dala 
mi prostor k tomu se léčit a zotavovat ze svých trápení. Chodila jsem na terapie s pocitem bezpečí 
a porozumění.

Dala mi možnost chodit na terapii, i když bych si to nemohla většinou dovolit finančně. Díky tomu jsem 
získala zpátky nějakou stabilitu ve svém životě.

Terapie s paní terapeutkou mi pomohly zvládnout náročné období při ztrátě zaměstnání a posléze i bydlení. 
Díky terapii se mi podařilo vidět mou situaci i z jiného úhlu, uvažovat racionálněji a sebevědoměji a zdárně 
ji vyřešit. Oceňuji citlivý a empatický přístup, který mi dal pocit, že moje situace má řešení a že mám na to 
ji zvládnout.

Poprvé v životě někdo mě poslouchal a nic po mně nechtěl. Byla to moje hodina, někdo se staral o mě, 
mohla jsem plakat a nikdo mi neříkal, že je to slabost. Mohla jsem konečně někomu říct, jaký jsem měla život, 
co mne trápí a čeho se bojím. Snažím se zapomenout na minulost, přežít současnost a vidět budoucnost.

Terapeutka mi dala větší důvěru v sebe sama a že jde se sebou pracovat, když si nechám pomoci.

Erika, 27 let

Jan, 39 let

Magdaléna, 27 let

Ella, 24 let

Hana, 38 let

Jana, 45 let

Věra, 47 let

Vlasta, 32 let



VÝZNAMNÍ 
DÁRCI 20235.



1514

Václav 

Monika 

Slabá 
Libuše

Bouškových



TÝM 
SOCIÁLNÍ KLINIKY6.

20



Zakladatelky a odborné garantky Sociální kliniky 
a krátkodobé terapie
PhDr. Barbora Janečková, Ph.D.
PhDr. Yvonna Lucká

Odborná garantka 3 online konzultací 
PhDr. Daniela Vodáčková

Zakladatelka a předsedkyně Správní rady
PhDr. Barbora Janečková, Ph.D.

Správní rada
PhDr. Yvonna Lucká, 
Mgr. Martina Chmelová
Ing. Marek Jablonský, MBA

Účetní
Ing. Helena Vedralová

Evaluátorka
Ing. Lucie Vrbová, Ph. D.

Provozní manažer a fundraiser
Mgr. Veronika Rešková

Koordinátorka péče o klienty a terapeuty
Mgr. et Mgr. Denisa Krumpová

Koordinátorka PR a marketing, fundraiser
Ing. Lenka Králíková Jašková 

Mapující terapeuti
MUDr. Miroslav Novotný
MUDr. Valerie Štáfková
MUDr. Michal Raszka , PhD.
PhDr. Daniela Vodáčková
Mgr. Barbora Krčmářová
Mgr. Josef Smrž
Mgr. Helena Šašková
Mgr. Eva Oujezská
Mgr. Tereza Vospělová
Mgr. Vovsová Lucie

Dobrovolní profesionální terapeuti a pro 
krátkodobou terapii
110 osob

Dobrovolní profesionální krizoví interventi pro 
3 online konzultace
28 osob

∙Sociální klinika | Výroční zpráva 2023 1716



MEDIÁLNÍ VÝSTUPY
V ROCE 20237.



02/2023

04/2023

06/2023

08/2023

09/2023

11/2023

Osmička

Školní poradenství

Březiněveský zpravodaj

Rádio 1

Hovory o duši

Na tenké lince

ČT 24 - živé vstupy

kolektiv autorů

Jana Pěchová

Denisa Krumpová

Radka Víchová

Barbora Janečková

Denisa Krumpová

Daniela Vodáčková

Nedostupnost služeb může řešit Sociální klinika

Sociální klinika

Dovolená čas pro odpočinek, nebo stres z očekávání?

Rozhovor o vysoké citlivosti

Výsledkem dobré terapie je stav, kdy se cítí lépe i klientovo okolí

Termín na terapii do měsíce? Víme, kdo to umí

přenos pro ČT 24 po střelbě na FF

DATUM MÉDIUM CITACE – KDO NÁZEV

11/2023

12/2023 ČT 24 - živé vstupy

∙Sociální klinika | Výroční zpráva 2023 1918



8. ÚČETNÍ ROZVAHA 2023



∙Sociální klinika | Výroční zpráva 2023 2120



www.socialniklinika.cz

Služba ze srdce, protože to máme všichni. 
Podpořte Sociální kliniku


